Şah Abbas ve sonraki dönemlere ait
kronikler bu çalışmaya belli oranda katkı sağlamakla birlikte en tafsilatlı bilgilere
Muhammed Tahir Bistamî’nin Feridun Han’a ithafen yazdığı Fütûhât-ı Feriduniyye
adlı ve tercüme-i hâl nitelikli eserinden ulaşmak mümkün olmuştur. Eserde Şah
Abbas’ın 1015/1606-1607 yılında Esterâbâd’a Emirü’l-Umera olarak tayin ettiği
Feridun Han’ın hayat hikâyesine ve fetihlerine yer verilmiştir. Müellif Muhammed

Deşt-i Gürgen seferleriyle bu amacına ulaştıktan sonra
Bistam şehrine yerleşmiştir. Bistam halkı için çok sayıda üzüm bağı kurmuş,
halkı bağcılığa ve ziraata teşvik etmiştir4. 1030/1620-1621 yılına kadar vazifesini
sürdürmüş5, bu tarihte Saver yaylasında konaklarken hastalanıp vefat etmiştir6.

Feridun Han 15 yıl süren hükümeti süresince Esterâbâd’da isyan çıkaran, yerleşik
halka yönelik baskın ve yağmalar düzenleyen Sayın Hanî Türkmenleri ile şiddetli
muharebelere girmiştir.

Feridun Han’dan sonra Esterâbâd yönetimi yine Çerkes soylu Behbud Han’a
verilmiştir. Ancak Türkmen halk onun yönetiminden memnun kalmayınca
kısa zamanda görevinden azledilmiş yerine Şah Abbas’ın yakın hizmetindeki
gulâmlardan Çerkes Hüsrev Han getirilmiştir7. Hüsrev Han 1046/1636-37 yılına
kadar Esterâbâd Beylerbeyi olarak hizmet etmiş ve ölümünü müteakip bu görev
Kazak Han-ı Çerkes’e tevdi edilmiştir8. Buradan da anlaşılacağı üzere Esterâbâd
valiliği uzun yıllar Çerkes gulâmların idaresine bırakılmıştır. Gürcü ve Çerkes
gibi Kafkasya kökenli gulâmların devlet yönetiminde ön plana çıkarılmaları
merkeziyetçi politikanın bir neticesidir.

terâbâd valiliğinde geçirdiği süreyi de 18 yıl olarak açıklamaktadır. Mirza Muhammed Tahir
Vahid Kazvinî, Târîh-i Cihân Ârâ-yı Abbasî (Abbasnâme), haz. Seyyid Said Mir Muhammed Sadık,
Pejuheşgâh-ı Ulum-ı İnsani ve Mutala‘at-ı Ferhengî, Tahran 1383, s. 202-203. Veli Kulu Şamlu
ise Feridun Han’ın vefat ettiği yıl olarak 1029/1619-20 senesine işaret eder. Veli Kulu bin Davud
Kulu Şamlu, Kısasu’l-Hâkânî, C I, haz. Seyid Hasan Sadat Nasırî, Tahran 1371, s. 203.

6 Bistamî, age., s. 11; İskender Bey Münşî, Târîh-i Âlem Ârâ-yı Abbasî, C III, Tashih Muhammed
İsmail Rıdvanî, Dünya Kitâb, Tahran 1377, s. 1600.

7 Münşî, age., C III, s.

Şah Abbas’ın saltanattaki ilk yıllarında Kızılbaş birliklerce istihkâm edilen
Mübarekâbâd kalesi Sayın Hanîler’in eline geçmiş ve kale yerle bir edilmiştir.
İsyana iştirak eden Sayın Hanîler’den her bir boy kendi yerleşim yerlerinde küçük
kaleler inşa etmişlerdir19. Veli Kulu Şamlu, 997/1588-89 yılında vuku bulan
Eymürlü Aliyâr Han’ın isyanını Mâzenderan isyanları arasında saymış ve şahın
müdahalesi neticesinde isyanın bastırıldığını ifade etmiştir20. Oruç Bey, bizzat
tanık olmadığı bu hadiseyi Esterâbâd Beylerbeyi Ali Bey’in isyanı olarak aktarmış
ve şahın 30.000 kişilik birlikle bu isyana müdahale ettiğini söylemiştir. Olayların
seyrini diğer kaynaklardan farklı nakleden müellif, Ali Bey’in Safevîler’in ilk
müdahalesiyle esir düştüğünü ve gözlerine mil çekildiğini ifade etmiştir21. Oruç

18 957/1550 yılında Esterâbâd valisi olarak atanan Ustaclu Sultanı Keçel Şahverdi’nin kendisini
tebrik etmeye gelen Sayın Hanî Türkmenlerinden Oklu serdarı Abâ’yı yanında zorla alı koyması
Abâ için oldukça onur kırıcı bir durum yaratmıştır.

118.
19 Reid, “Rebellion and Social Change”, s. 43; Reid, “Esterabad”, s. 127-128.
20 Müellif, Aliyâr Han’ın Deşt-i Kıpçak sakinlerinden olduğunu ve Yaka Türkmenlerine mensubi-

yetini de ayrıca belirtmektedir. Veli Kulu Şamlu, age., C I, s. 167.
21 Kitapta olayın öncesinde aktarılan bilgi 1000/1591-92 yılında Gilan’da vuku bulan Ahmed

Han’ın isyanı ile 1006/1597-98 yılında cereyan eden Mâzenderan isyanıdır. Ayrıca Oruç Bey’in
notlarını Türkçe’ye çeviren Tufan Gündüz bu hadiseyi aktarırken 215. dipnotta Şah Abbas’ın
Estarâbâd’da görevlendirdiği kumandanının Ferhad Han-ı Karamanlu olduğunu yazmaktadır.
Bu bilgilerden hareketle ve Oruç Bey’in olayları kronolojiden uzak anlatım metodu dolayısıyla
müellifin bahsettiği Esetarâbâd isyanı bizi iki farklı tarihe götürmektedir. Biri ana metinde izah
ettiğimiz 997/1588-89 hadisesidir. Oruç Bey’in bahsettiği isyancı lider Ali Bey ile Aliyâr Han’ın
aynı kişi olması muhtemeldir. Ancak onun Safevî askeri birliklerince yakalanması ve gözüne mil
çekilmesi hadisesi diğer kaynaklarca teyit edilememiştir. 1006/1597-1598 yılındaki hadisede ise
kısa bir süre önce vefat eden Aliyâr’ın oğlu Kılıç Han bölge Türkmenlerini temsil etmektedir. O,
Şah Abbas’a sadakatle bağlı kalmak suretiyle Esterâbâd’ın yönetimini icra etmektedir. Şu durum-

da isyan eden Türkmen o değildir.

Siyâh-puşân hareketine iştirak eden
Türkmenler şehirlere ve ormanlık alanlara da yerleşmişlerdir25.

Şah Abbas, batıda Osmanlı doğuda Özbeklerle yaptığı savaşlar ve içerde
Kızılbaş Beylerin muhalefeti nedeniyle Esterâbâd politikasını uzun bir süre
değiştirememiştir. Esterâbâd valisi Aliyâr Han 1005/1596-1597 yılında vefat
edince henüz yirmi yaşını aşmamış olan oğlu Muhammed Yar Han, şahın huzuruna
gelip itaatini arz etmiş ve bu sayede babasının makamında görevlendirilmiştir26.
Ancak Sayın Hanî Türkmenlerinden Oklu boyu, Muhammed Yar’ın idaresine
karşı çıkmıştır. Muhammed Yar ile Oklu ili arasındaki anlaşmazlıklar 1006/1597-
98 yılında Oklu isyanının patlaması ve yeni Esterâbâd valisinin öldürülmesiyle
neticelenmiştir. Akabinde Aliyâr’ın küçük oğlu Kılıç Han aynı yolla vilayetin
yönetimini devralmış ancak ülkedeki isyan ateşini bir türlü söndürememiştir.
Bu son gelişmeler üzerine Şah Abbas Horasan seferini başlatmıştır.

27 Münşî, age., C II, s. 935, 947; Münşî-yi Türkmen, age., II. Cilt-1. Kitap 1-2-3. Kısımlar, s. 213,

260, 269. Reid, “Rebellion and Social Change”, s. 44; Reid, “Esterabad”, s. 129; Veli Kulu Şamlu
Ferhad Han’ın Mâzenderan vilayetinde görevlendirildiği ve onun gayretiyle vilayette kontrolün
sağlandığı yılı 1002/1593-94 olarak açıklar. 1006/1597-98 yılını ise Ferhad Han’ın ölüm yılı
olduğunu belirtir. Veli Kulu Şamlu, age., C I, s. 182-183.

Ayrıca Türkmenlere edep çizgisinden

28 Münşî, age., C II, s. 947; Münşî-yi Türkmen, age., II. Cilt-1. Kitap 1-2-3. Kısımlar, s. 269. Yezdî,
Aliyâr Eymür’ün oğlu Muhammed Yar’ın şahın huzuruna çıkıp etek öpmesi, aynı şekilde Eymür
ileri gelenlerinden Nazar Sultan’ın itaatini arz etmesi hadisesini Şah Abbas’ın 1008/1599’daki
Horasan seferinden sonra gerçekleşmiş gibi anlatır. Akabinde Mâzenderan’daki Elvend Div isya-

nına yer vermesi müellifin kronolojide yanlışlık yaptığı şeklinde değerlendirilebilir. Molla Cela-

leddin Muhammed Müneccim Yezdî, Târîh-i Abbasî yâ Rûznâme-i Molla Celal, Be Kûşeş: Seyfullah
Vahidniya, İntişârât-ı Vâhid, 1366, s.

936, Münşî-yi Türkmen, age., II. Cilt-1. Kitap 1-2-3. Kısımlar, s. 261; Cela-

leddin Yezdî, age., s. 187; Lucien Louis Bellan, Zendegî-i Şah Abbas, Tercüme Dr. Veliullah-ı Şâdân,
İntişârât-ı Esatir, 1375, s. 126.

31 Kümbet, Şemsü’l-Meʻâlî Kâbus bin Veşmgir’in defnedildiği yerdir. Kâbûs b. Veşmgîr 367/978 yı-
lında Taberistan ve Cürcân’ın Ziyârî emiri olarak tahta çıkmıştır. Sâmânîler’e karşı Büveyhîlerin
desteğini almış ve bu sebeple tahta çıkar çıkmaz Büveyhî Sultanı adına hutbe okutarak tabiiyetini
bildirmiştir. Bahsi geçen mezarı 397/1006-1007 yılında bizzat kendisi inşa ettirmiştir. Ölümünün
ardından cenazesi oraya defnedilmiştir. Ahmet Güner, “Kâbûs b. Veşmgîr” DİA, C 24, Türkiye

Diyanet Vakfı yay., İstanbul 2001, s.

Ancak Feridun Han-ı Çerkes’in Deşt-i Gürgen ve Deşt-i
Kıpçak fetihlerini konu alan Fütûhât-ı Feriduniyye adlı kronik durumun böyle
olmadığını göstermektedir42.

2. Şah Abbas’ın Esterâbâd Vilayetinde Gulâm Sistemine Geçişi

1599 yılı sonrasında Sayın Hanî Türkmenleri yeniden yağma ve baskınlara
başlamıştır. 1011/1602-1603 yılında Şah Abbas’ın bizzat müdahalesiyle
Derun’da yaşayan Özbek ve Sayın Hanî Türkmenleri kontrol altına alınmış,
şehrin Özbek darugası ve isyancıların bir kısmı öldürülmüş, çok sayıda kişi
bölgeden göç ettirilmiştir. Şah Abbas şehrin yönetimini Ali Han’a teslim etmiş
ve kendisi 4 Cemaziye’l-evvel 1011/20 Ekim 1602’de Tevekkül Han-ı Giraylı’ya
misafir olmuştur43.

Şiî ailelerin yanlarına yerleştirilerek onların Şia mezhebine geçişleri kolaylaştırıl-
mıştır45.

Şah Abbas’ın Hazar ötesine müdahalelerinden bir diğeri 1015/1606-1607 tari-
hinde vuku bulmuştur. İsyan Deşt-i Gürgen bölgesi ve Derun havalisinde gerçek-

leşmiştir. Bölge valisi Yusuf Han yakalandığı bir hastalık yüzünden zayıf düşmüş-
tür. Onun ölüm döşeğinde yatmasını fırsata çeviren Türkmenler isyan etmişler,
civar bölgelerdeki at ve çeşitli hayvan sürülerine el koymuşlar ve bölge sakinlerinin
mallarını yağmalamışlardır46.

Karahan evliliği onaylamış ve nikâh sonrası
bu Türkmen kızı Esterâbâd’a Safevî valisinin eşi olarak gitmiştir. Şahın böyle bir evliliği isteme-

sindeki sebep bölgenin güçlü Türkmen ili Göklenler ile yakın münasebetler kurmak, Göklenler’in
diğer Türkmen boylarıyla ilişkilerini bozmak ve isyanına engel olmak şeklinde değerlendirilebilir.
Ancak 1015/1606-1607 yılı olayları, evliliğin beklenilen sonucu yaratmadığına apaçık kanıttır.
Celaleddin Yezdî, age., s.240.

47 Bistamî, age., s. 36.
48 Bistamî, age., s. 35.
49 Bistamî, age., s. 38.
50 Şah Abbas esasında Kızılbaş Türkmen Beylerinin yetki aşımından en fazla zarar gören kişidir.

Amcası Şah II.

lar üzerine yürümüş ve isyancıları mağlup etmiştir. Zafer sırasında diğer bir grup
Derun’u ele geçirmiştir. Son askeri hareket Mübarekâbâd kalesine gerçekleştirilmiş
ve bölgede sükûnet sağlanmıştır52. Feridun Han bu başarılarından dolayı Deşt-i
Gürgen’in yani Esterâbâd’ın Emirü’l-Umerası olarak atanmıştır ve görevini
1030/1620-1621 yılına kadar aralıksız sürdürecektir53.

a. Feridun Han’ın Sayın Hanî Türkmenleri Üzerine Askeri
Müdahaleleri

Feridun Han, beylerbeyi olarak atanmasından ölüm yılına kadar sürekli
küçüklü büyüklü Türkmen isyanlarını bastırmakla meşgul olmuştur.

Türkmenlerin önde gelen
beyleri de dâhil 780 kişi hayatını kaybetmiş, mallarına el konulmuş57 kız ve erkek
çocukları esir düşmüştür58.

Feridun Han’ın Deşt-i Kıpçak üzerine bir sonraki seferi Save Dağı (داغی (صعوه
mevkiine gerçekleştirilmiştir. Bistamî’nin dördüncü sefer olarak aktardığı ve
1019/1610-1611 yılına işaret ettiği59 bu askeri harekâtın gerekçesi Save Dağı et-
rafında yaşayan halkın Bistamî’nin ifadesiyle açgözlü hırsızlar gibi ellerindeki at
ve sığır ile yetinmeyip isyan bayrağını kaldırmalarıdır. Göklen ili liderleri Kılıç
Bey, Şah Nazar Bey ile Karahan Sultan’dır60.

Savaş son bulduğunda Türkmenlerden 765
kişi öldürülmüş, çok sayıda Türkmen esir edilmiş ve sayısız ganimet ele geçirilmiş-
tir. Feridun Han, Pelid Türkmenlerine ve o civarda yaşayan tüm sakinlere adaletle
muamele edilmesini emretmiş akabinde yeni zaferini Şah Abbas’a iletmiştir96.

b. Sayın Hanî Türkmenleriyle Uzlaşma ve Barış Süreçleri

Safevîler’in 1015/1606-1607 yılında Esterâbâd’ı kontrol altına almasına müteakip
yaşanan ilk gelişme Evâhir-i Ramazan 1016/Ocak 1608 tarihinde vuku bulan

92 Bistamî, Feridun Han’ın bu icraatını cömertlik göstermesi, adil hükümleri yürürlüğe koyması ve
bölgede iyiliği esas kılması şeklinde değerlendirmiştir. Bistamî, age., s.

Ancak Göklenler, Safevî Devleti’ne itaat etme niyetinde olmadıklarını açık yü-

reklilikle dile getirmişlerdir98. Karahan’ın cevabı üzerine Feridun Han gazilerden,
gulâmlardan99 ve tüfekçilerden oluşan 100 kişilik bir birlikle Deşt-i Kıpçak tarafına
yönelmiştir.

Feridun Han, 1016/1608 yılının Nisan ayında bölgeye varmış ve 12.000 aileden
oluşan Göklen obası yakınında ordugâhını kurmuştur. Bir gece Göklenler’den biri,
bir Safevi askerinin okuyla öldürülmüştür. Bu olay üzerine Türkmenler, Safevîler
ile savaşmak yerine onları da kendi aralarına dâhil etmek için ikna yoluna baş-
vurmuşlardır.